EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO
“Impactos da UFSCar campus Sorocaba na educação da RMS (Região Metropolitana de Sorocaba)”

Ref.: notas da análise do Histórico Escolar e das entrevistas
A quem possa interessar,
Considerando o Art. 7º do “Edital para seleção de bolsista de extensão”, relativo à atividade extensionista denominada de “Impactos da UFSCar

campus Sorocaba na educação da RMS (Região Metropolitana de Sorocaba)”, seguem as notas relativas ao Histórico Escolar e à entrevista, realizada na
modalidade remota na manhã de 09/02/2026 e da qual participaram, como banca, o Prof. Dr. Marcos F. Martins e a Profa. Dra. Luciana C. S. Coutinho.

ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR COMPLETO

Nome

Nota média simples de
todas as disciplinas

presentes no Histórico
Escolar Completo

2,0 (dois) pontos ao(à)
candidato(a) que estiver gozando
ou já ter gozado, no período da

graduação em curso, de qualquer
tipo de bolsa

2,0 (dois) pontos ao(à)
candidato(a) que já

tenha participação de
projetos de extensão

2,0 (dois) pontos ao(à)
candidato(a) que já

tenha participação de
projetos de pesquisa

3,0 (dois) pontos ao(à)
candidato(a) que participe
ou tenha participação de
grupos de pesquisa no

campo da educação

Nota
Final

1 Anna Carolina Vieira da Silva 8,58 0,0 0,0 0,0 0,0 8,58

2 Maria Luisa Bossolan Benedetti 8,20 0,0 2,0 0,0 0,0 10,20

ENTREVISTAS

Nome

de 0,0 (zero) a 5,0 (cinco) pontos para o domínio
dos conhecimentos e habilidades concernentes
ao desenvolvimento da atividade de extensão

de 0,0 (zero) a 3,0 (três) pontos para a
motivação e a disponibilidade para

desenvolver a atividade extensionista

2,0 (dois) pontos por ter ingressado no curso de
graduação pelo Programa de Ações Afirmativas
ou participar do Progr. de Assistência Estudantil

da UFSCar

Nota
Final

1 Anna Carolina Vieira da Silva 4,0 2,5 0,0 6,5

2 Maria Luisa Bossolan Benedetti 4,0 2,5 0,0 6,5

TOTALIZAÇÃO DAS NOTAS OBTIDAS

 Nome Histórico Escolar completo Entrevista Nota Final

1 Anna Carolina Vieira da Silva 8,58 6,5 15,08

2 Maria Luisa Bossolan Benedetti 10,20 6,5 16,7

Considerando os resultados apurados, as duas candidatas foram aprovadas e terão os nomes encaminhados à Pró-Reitoria de Extensão
(PROEX) da UFSCar, solicitando que a elas sejam atribuídas as bolsas disponibilizadas à atividade de extensão.

Atenciosamente.
Sorocaba, 07 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Marcos Francisco Martins

Coordenador da atividade de extensão “Impactos
da UFSCar campus Sorocaba na educação da RMS”